UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

Số:                /SYT- QLD
V/v báo cáo, giải trình lý do việc thực

hiện các thuốc trúng thầu chưa đạt yêu

cầu theo quy định tại Thông tư số

15/2019/TT-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng 5 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các bệnh viện công lập trong ngành;

    - Bệnh viện 71 TW;

    - Bệnh viện Điều dưỡng PHCN TW;

    - Bệnh viện Công an tỉnh;

    - Phòng khám đa khoa Giao thông vận tải.

Theo quy định tại khoản 3 Điều 37 Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày

11/7/2019 của Bộ Y tế Quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập:

“Thủ trưởng cơ sở y tế và nhà thầu trúng thầu chịu trách nhiệm thực hiện hợp đồng

cung cấp thuốc theo đúng các quy định của pháp luật có liên quan về hợp đồng kinh

tế, phải thực hiện tối thiểu 80% giá trị của từng phần trong hợp đồng đã ký kết. Đối

với thuốc cấp cứu, thuốc giải độc, thuốc hiếm, thuốc kiểm soát đặc biệt, dịch truyền

và những tình huống khác sau khi báo cáo cơ quan có thẩm quyền, cơ sở y tế bảo

đảm thực hiện tối thiểu 50% giá trị của từng phần trong hợp đồng đã ký kết. Trường

hợp cơ sở y tế không thực hiện tối thiểu 80% giá trị của từng phần trong hợp đồng

đã ký kết thì Thủ trưởng cơ sở y tế phải báo cáo, giải trình lý do với người có thẩm

quyền”.

Sau khi tổng hợp báo cáo của các đơn vị về việc mua và sử dụng thuốc trúng

thầu năm 2020 thuộc gói thầu số 1: Mua thuốc hóa dược, sinh phẩm y tế, thuốc dược

liệu, thuốc cổ truyền trong các cơ sở y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm 2020. Kết

quả tổng hợp cho thấy còn có nhiều thuốc các đơn vị thực hiện chưa đạt yêu cầu theo

quy định tại Thông tư số 15/2019/TT-BYT.

Để có cơ sở báo cáo cơ quan có thẩm quyền, Giám đốc Sở đề nghị các đơn vị

báo cáo, giải trình đối với các thuốc thực hiện chưa đạt yêu cầu nêu trên. Báo cáo

thực hiện theo mẫu đính kèm, gửi bằng file điện tử về địa chỉ email:

phongqldth@gmail.com trước ngày 25/5/2021, Giám đốc các đơn vị chịu trách

nhiệm trước Giám đốc Sở về số liệu trong báo cáo này.

Nhận được công văn này yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, QLD(01).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Ngọc Thơm

mailto:phongqldth@gmail.com

		thompn@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T16:05:18+0700

		2021-05-10T16:21:42+0700

		2021-05-10T16:22:00+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T16:22:22+0700